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Anotace

Bakalářská práce „Fabián Puléř – pražský iluminátor“, činného v letech 1550 – 1562 na

Starém městě pražském, se zaměřuje na jednoho z nejvýznamnějších iluminátorů 16.

století v Čechách. Nejprve sleduje jeho osobní a profesní život, poté se přehledně

zaměřuje na prameny a literaturu týkající se osoby Fabiána Puléře či kancionálů a

graduálů 16. století. Pokračuje výkladem nejdůležitějších zpěvních knih, ve kterých se

nacházejí Puléřovy iluminace a to: Graduálem metropolitního chrámu sv. Víta,

Žlutickým kancionálem, Kaňkovským graduálem a Kancionálem města Loun. Je zde

také vyložena doba a kultura 16. století v Českých zemích. Zejména měšťanské

prostředí cechů a literátských bratrstev z hlediska objednavatelů, ale také z hlediska

jejich sociologického chování v této době.

Klíčová slova: Puléř, iluminace, kancionál, graduál, Ferdinand I. Habsburský.

Abstract

Thesis "Fabian Puléř – Prague’s illuminator", who was active between years 1550 -

1562 in Prague’s Old Town, focuses on one of the leading illuminators of the

16th century in Bohemia. First, it pursues his personal and professional life,

then clearly focuses on sources and literature concerning the person or Fabian Puléř.

Then continues with the interpretation of the most important

hymnbooks and 16th gradualscentury with Puléř’s illuminatations concerning:

Gradual of the Metropolitan Cathedral of St. Vitus, Žlutický Hymn

Book, Kaňkovský Hymn Book, Hymn Book of the City Louny. There is also interpreted

the 16th century time and in the Czech lands, in particular the environment of bourgeois

guilds and literary brotherhoods in terms of ordering, but also in terms

of their sociological behavior at that time.

Keywords: Puléř, illumination, hymnbook, Ferdinand I. Habsburský.

Počet znaků (včetně mezer): 94 997
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1 Úvod

Jméno pražského iluminátora Fabiána Puléře se příliš v současné odborné

literatuře nevyskytuje, a to je také důvodem proč, pokud se již zeptáte, většina lidí

netuší o kom je řeč. A přitom se jedná o umělce, který je jedním z nejlepších českých

iluminátorů 16. století, umělce, který i přestože pocházel z Ústí nad Labem, byl schopen

se usadit v Praze a to s velkým ohlasem. V letech 1550 – 1562 je totiž

nejzaměstnanějším a nejžádanějším iluminátorem v Praze, ke kterému putují prakticky

všechny kancionály a graduály z dílny písaře Jana Táborského z Klokotské Hory, a to

jak pro utrakvistická (česká), tak i pro katolická (latinská) literátská bratrstva.

Většina názorů na tohoto umělce se týká anachronismu iluminovaných rukopisů

jako takových. Čili se jedná o nerespektování doby, o jakýsi přežitek, něco, co je

nápadné svou nečasovostí. Tento názor, i když je zcela správný, vzhledem k tomu, že je

již vynalezen knihtisk a prakticky jediné iluminované rukopisy, které se tvoří, jsou

kancionály a graduál, neznamená, že by tyto iluminace a postavy iluminátorů nestály za

zkoumání a hodnocení.

V této bakalářské práci bych tedy ráda přiblížila tuto důležitou postavu 16.

století, jak z hlediska osobního tak profesního, spolu s dobou, ve které žil a lidmi, které

jej obklopovali.

Zároveň jsem vybrala nejdůležitější iluminované kancionály a graduály

s Puléřovými iluminacemi, na kterých ukáži jeho schopnosti malby, perspektivy či

psychologizaci postav, ale také jakousi zbrklost, která je patrná při spěchu nebo i

výkyvy kvality určené tím, že zrovna na tuto stranu dostal od donátora méně peněz.

Tyto rukopisy popíši také z hlediska ikonografického programu iluminací v návaznosti

na Bibli, v některých případech v návaznosti na text písně a do jakého období

liturgického roku patří.

Jeho postavu jsem si velice oblíbila a to nejen kvůli jeho iluminacím, které jsou

v některých případech opravdu kvalitní a prostě krásné, ale také pro jeho zajímavý a

zjevně poněkud znepokojivý život umělce 16. století v Praze.
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2 Přehled literatury a pramenů pojednávajících o Fabiánu Puléřovi a
renesančních iluminovaných rukopisech

První zmínky o mistru Fabiánu Puléřovi, majiteli malířské dílny na Starém

Městě pražském, se nachází již v dobových archivních pramenech.

Jeho jméno se poprvé objevuje v závěti paní Kateřiny z roku 1547, která svému

vnuku „nayprve dava a odewzdawa Ffabianovi swimu wnauczeti XV kop miss…“ To,

že se jedná o Fabiána, máme potvrzeno konečným stvrzením z roku 1550: „Ja Fabian

pulir Seznawam timto zapisem, zie sem przigal a wyzdwihl XV kop miss od opatrného

Michala koyka, kteraz mi pany Katerzina baba ma Nebosska, kssafftowala a

sapsala…“1

Také se můžeme dočíst v zápisu v Ústí nad Labem ve II. knize městské fol. 2.,

datovaném feria III. post Trinitatem ao. 1549: „Brož železy na mystie Neboštika Hanuše

Herezoka dal a odevzdal duom podle Martina mlynaře položeny ffabianowi poyarowi,

kterýž gemu do czela a zupina zapiaczeny k užiwany podstoupil.“2 V menších deskách

zemských č. 125 fol. O 3. se můžeme zase dočíst, jak Johanka Beřkovská napomínala

Puléře, kvůli arše, kterou u něj objednala roku 1561.3

Jeho jméno se také nachází ve staroměstské knize a to z roku 1550, při jeho

zapsání, jakožto pražského měšťana: „Pulyr Fabian, malíř, přija městské právo fer. II.

p. vigilia Simonis a Jude anno MVCL. Rukojmové byli: Jindřich Prefát z Vlkanova a

Václav Karas.“4

Předbělohorská a barokní historiografie nejevila přílišný zájem o renesanční

knižní malířství, natož aby je zajímal autor iluminací. Ojedinělou prací je například

mladoboleslavská kronika Jiřího Kazelia Bydžovského (1576-1655), který si již od

prvních let pobytu v Mladé Boleslavi, kde působil jako písař, pořizoval záznamy o

jejích uměleckých památkách a historii. Jen letmo se zmíní o iluminovaném

mladoboleslavském graduálu z let 1572.5

Velké množství informací shromáždil knihovník, archivář a správce obrazárny

strahovského kláštera Johann Gottfried Dlabacž (1758-1820). Ten ve svém

1 KROPÁČEK 1968, 78.
2 ZAMASTIL 1893, 166.
3 TEIGE 1890, 254.
4 BAUM 1893, 40.
5 ŠÁROVCOVÁ 2007, 276.
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biografickém slovníku již píše jedny z prvních zmínek o iluminovaných renesančních

graduálech, kancionálech a najdeme zde i zmínku o Puléřovi.6

Největší zájem o toto téma však nastává kolem poloviny 19. století, kdy propuká

zájem o národní starožitnosti a dějiny umění. Již zakladatel českých dějin umění Jan

Erazim Vocel (1802-1871) měl velký zájem právě o renesanční kancionály a graduály.

To ukazuje především jeho článek ve sborníku Památek archeologických a

místopisných s názvem Miniatury české XVI. století. V tomto článku je vidět jeho velký

zájem o tuto tématiku. „Skoumání a vyšetřování miniaturních těchto maleb jest nad

míru důležité a použitelné, poněvadž se v nich spůsob vyvinování a charakteristický ráz

malířství českého obrazí.“7 O Puléřovi přímo tvrdí, že je výborným a originálním

umělcem. Iluminace popisuje takto: „skladba obrazu jest výborná, zvláště podivuhodna

jest dálnotvárnost vzduchová, v rozmanitých odstínech oblak, záře a oblohy se jevící, a

s výborně sestavenými četnými postavami v ladný celek splývající.“8

Druhým ze zakladatelů českého dějepisu umění byl Karel Chytil (1857-1934).

Jeho největší zásluhou k tomuto tématu je publikování staroměstské cechovní knihy ve

studii s názvem Malířstvo pražské XV. a XVI. věku a jeho cechovní kniha staroměstská

z let 1490-1582, kterou vydal v roce 1906. Jedná se o základní pramen pro poznání

životních osudů iluminátorů a jejich činnosti v cechu. Chytil stupňuje Wocelovo

nadšení z Puléřovi tvorby do výroků: „ornamenty své koncipuje Puléř snadně a

s jistotou, která nesvědčí pouze o routině, ale o tvořivosti, téměř geniální.“9 Popisuje

zde také podrobně jeho život, publikoval zde také úryvek z archivu města Prahy 991, na


[…]


20. Žlutický kancionál , fol. 1r, Znak pánů Henricha staršího a Henricha mladšího,

purkrabat v sv. říše římské v Míšni, hrabat z Hartensteina a pánů z Plavna a

z Gerova, 1557-1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27.

Foto: manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

21. Žlutický kancionál , fol. 2r, Znak kněžny a paní Markéty, rozené hraběnky ze

Salmu, 1557-1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto:

manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

22. Žlutický kancionál , fol. 2v, Znak kněžny a paní Kateřiny, urozené markraběnky

z Brandenburku, 1557-1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I

27. Foto: manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

23. Žlutický kancionál , fol. 1v, Báseň Jana Táborského z Klokotské Hory 1557-

1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto:

manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

24. Žlutický kancionál , fol.3v, Báseň Jana Táborského z Klokotské Hory, 1557-

1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto:

manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

25. Žlutický kancionál , fol. 1r, Znak města Žlutic, 1557-1558. Praha, Památník

národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto: manuscriptorium.com, vyhledáno

10. 4. 2012

26. Žlutický kancionál , fol. 1r, Bůh Otec a pár donátorů Havel Lubenský s

manželkou, 1557-1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27.

Foto: manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012
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27. Žlutický kancionál , fol. 105r, Narození Páně a Zvěstování pastýřům, 1557-

1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto:

manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

28. Žlutický kancionál , fol. 180r, Arabesky a Zjevení Krista donátorovi, 1557-

1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto:

manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

29. Žlutický kancionál , fol. 185r, Zmrtvýchvstání Krista, Samson se lvem a příběh

Jonáše, 1557-1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto:

manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

30. Žlutický kancionál , fol. 184v, Zobrazení řezníků při porážce vola, 1557-1558.

Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto:

manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

31. Žlutický kancionál , fol. 224r, Svatá Trojice a klečící donátor s manželkou,

1557-1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto:

manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

32. Žlutický kancionál , fol. 230v, Poslední večeře Páně, 1557-1558. Praha,

Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto: manuscriptorium.com,

vyhledáno 10. 4. 2012

33. Žlutický kancionál , fol. 249v, Poničené folium s vyobrazením Upálení mistra

Jana Husa, 1557-1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27.

Foto: manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

34. Žlutický kancionál , fol. 271v, O posvěcení chrámu Božího a Jákobův sen,

1557-1558. Praha, Památník národního písemnictví, sign. TR I 27. Foto:

manuscriptorium.com, vyhledáno 10. 4. 2012

35. Kaňkovský graduál, Poprava havířů v Poděbradech, 1559-1561. Praha,

Národní muzeum, sign. 1 Ac 109. Foto: Archiv Národního Muzea.

36. Kaňkovský graduál, Poprava havířů u hradu Křivoklátu, 1559-1561. Praha,

Národní muzeum, sign. 1 Ac 109. Foto: Archiv Národního Muzea.

37. Kaňkovský graduál, Upálení mistra Jana Husa, 1559-1561. Praha, Národní

muzeum, sign. 1 Ac 109. Foto: Archiv Národního Muzea.

38. Lounský graduál, 1561-1563, Znak města Loun. Louny, Státní okresní archiv,

sign. I G 8c. Foto: Státní okresní archiv Louny.

39. Lounský graduál, 1561-1563, Král David a bitva Izraelitů s Amalechitskými,

Státní okresní archiv, sign. I G 8c. Foto: Státní okresní archiv Louny.
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40. Lounský graduál, 1561-1563, Seslání Ducha Svatého a Filip křtí komorníka

královny Kandaces. Louny, Státní okresní archiv, sign. I G 8c. Foto: Státní

okresní archiv Louny.

41. Lounský graduál, 1561-1563, Navštívení Abrahama. Louny, Státní okresní

archiv, sign. I G 8c. Foto: Státní okresní archiv Louny.

42. Lounský graduál, 1561-1563, Ferdinand I. Habsburský. Louny, Státní okresní

archiv, sign. I G 8c. Foto: Státní okresní archiv Louny.

43. Lounský graduál, 1561-1563, Kristus jako vítěz nad smrtí a hříchem. Louny,

Státní okresní archiv, sign. I G 8c . Foto: Státní okresní archiv Louny.

44. Lounský graduál, 1561-1563,Výjev cechu sladovníků. Louny, Státní okresní

archiv, sign. I G 8c. Foto: Státní okresní archiv Louny.
