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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Také tato bakalářská práce odráží současný stoupající zájem o umění 16. století v Čechách, a
to i o formu iluminací, které tou dobou prováděl Fabián Puléř. Autorka práce pečlivě
shromáždila sekundární literaturu, z níž také čerpala prameny, které často ve svém textu
cituje. Pokusila se zasadit činnost a život svého autora do dobových souvilsostí a náboženské
situace. Pak naznačila osobní a profesní život iluminátora, který hlavně vystavěla na
publikovaných pramenech. Hlavní část práce tvoří popis rukopisů s Puléřovými iluminacemi.
Autorka v zásadě splnila podmínky pro bakalářskou práci - neopominula snad žádnou
důležitou literaturu a seznámila se s iluminacemi, které dostatečně popsala. Práce však přesto
trpí některými nedostatky. V úvodních kapitolách o prostředí a době v Českých zemích za
Puléřova života se dospouštěla některých povrchností a zavádějících formulací. (Např. nelze o
českých zemích napsat, že v 16. století k nám již pronikalo reformní protestantské hnutí, když
uběhlo století od husitského protestantismu; o Jednotě bratrské nelze napsat, že "byla v této
době velice oblíbená" atd.) Myslím, že je více ke škodě, když autorka používá delší citatce.
V bakalářské práci by měla právě dokázát intepretování jiných textů vlastními slovy. Lze
vytknout i drobné nedostatky v citacích (je třeba v poznámkách uvádět odkazy na strany,
srov. pozn. 30; u internetových citací datum vyhledání - pozn. 109). Přes urgence jsou v textu
stále mnohé gramatické hrubky (např. s. 13: "české země již nebyli"). I tak lze práci doporučit
k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23. května 2012 Podpis: